大同府发〔2024〕31号
   彭水苗族土家族自治县大同镇人民政府

关于做好2025年度居民医疗保险
参保缴费工作通知
各村（社区）、镇属各部门：

为深入贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神，全面做好2025年度城乡居民基本医疗保障工作，根据彭水县《关于做好2025年度城乡居民基本医疗保险参保征缴工作的通知》（彭水医保发〔2024〕号）要求，经镇政府同意，现就做好2025年度城乡居民基本医疗保险参保征缴工作通知如下：

一、参保目标任务
在集中参保期内（2024年12月31日）完成面上参保率95%以上，7类低收入人口（特困人员、低保对象、低保边缘户、因病致贫家庭重病患者、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户）参保率100%，脱贫人口参保率99%以上。村（社区）参保目标任务详见附件1。

二、参保缴费政策
（一）参保缴费标准

严格执行重庆市确定的居民医保筹资标准。参加 2025 年度居民医保个人缴费标准为一档 400 元/人·年、二档 775 元/人·年。在渝高校大学生（含全日制研究生），个人缴费标准为一档380元/人·年、二档755元/人·年。

（二）参保资助政策

全面落实困难群众参保资助政策。2025年继续对特殊人员参保给予资助（详见附件2）。

县退役军人事务局认定的四类重点优抚对象（烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、在乡复员军人），按二档缴费标准的100%资助。

县退役军人事务局认定的四类其他优抚对象（参战退役军人、参试退役军人、带病回乡退役军人、60周岁以上农村籍退役人员及7—10级伤残退役军人伤残民兵），县民政局认定的特困人员（含城乡孤儿、事实无人抚养儿童），县卫生健康委认定的计生残抚（特扶）对象，参加居民医保一档、二档，均按一档缴费标准的100%资助。

县卫生健康委认定的计生优抚（奖扶）对象，参加居民医保一档、二档，均按一档缴费标准的80%资助。

县民政局认定的城乡低保对象，按一档缴费标准的90%资助。县民政局认定的低保边缘户、因病致贫重病患者，县农业农村委认定的返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户，县残联认定的城乡重度1—2级残疾人员，按一档标准的70%资助；上述人员自愿参加二档的，按一档缴费标准的100%资助。

稳定脱贫人口，参加居民医保一档、二档，均按15元/人的标准定额资助。

（三）参保缴费时间和待遇享受期

1.集中参保征缴期。2025年城乡居民基本医疗保险集中参保缴费期为2024年10月中旬至2024年12月31日。

2.医保待遇享受期。在集中参保期内完成参保缴费的，医保待遇享受时间为2025年1月1日至12月31日。为方便返乡人员等群体参保，在2025年1月1日至2月28日期间参保缴费的，自完清费用的次月1日起享受居民医保待遇。2025年2月28日以后参保的，将有固定待遇等待期3个月。2025年6月30日以后参保的，财政补助资金由个人全额缴纳（最低标准为1070元/人）。
3.参保缴费方式。按照属地管理原则，在户籍所在地参保，不得同时参加居民医保和职工医保。缴费方式：1.村（社区）代办人员通过收现录入智能POS机等渠道收缴；2.参保居民可通过"重庆税务"微信公众号、"社保云缴费"微信小程序、渝快办、支付宝、云闪付等线上渠道自主缴费或代人缴费。
三、考核办法及措施

考核对象：联系村（社区）的驻村领导以及对应各组的镇政府干部、村干部、组干部。

考核指标：一是面上参保完成率完成95%以上；二是7类低收入人口和脱贫人口参保率分别达到100%、99%以上。参保成效纳入2025年度赛马比拼季度考核，两项指标均完成为A档，只完成其中一项指标为B档，两项指标均未完成为C档。同时纳入2025年年度目标考核，两项指标均完成的不扣分，有一项或两项指标未完成的按比例扣分。
奖惩措施：以村（社区）为单位进行考核，完成90%至95%（不含95%）的村，按1元/人补助工作经费，完成95%以上（含95%）的村按1.5元/人补助工作经费。100%完成的村另补助工作经费1000元。（工作经费以各村实际完成参保缴费人数计算）。联系组的政府干部按7类低收入人口和脱贫人口参保率考核，集中征收期无法完成目标任务的扣绩效工资500元。

四、工作要求

（一）强化组织领导。成立大同镇2025年度城乡居民医保征收工作领导小组，由镇党委书记和镇长任组长，其他党政班子成员为副组长，全体驻村干部及村（社区）党组织书记为成员。领导小组下设办公室，由分管副镇长兼任办公室主任，民政社会事务办负责日常工作。各村（社区）明确一名专职联络员，于每周五12时前将本村（社区）征缴情况报社事办，社事办按照进度进行排名，并将收缴情况报领导小组审批后进行通报。

（二）加强宣传引导。村（社区）支部书记要亲自抓、负总责，实行村干部包组、组干部包户，充分发挥镇、村帮扶责任人，驻村工作队、村“两委”班子成员、网格员作用，通过召开政策宣讲会、发放宣传单、微信工作群、网格员群、QQ、抖音等载体进行广泛宣传，让广大群众全面了解医保缴费和待遇保障政策，充分调动群众的参保积极性和主动性。对全家长期在外居住或者务工的家庭要逐一通知到户到人，做到政策宣传不漏户不漏人。大同小学加强对在校学生参加居民基本医疗保险的宣传动员，促进学生及其家人积极主动参保。

（三）激励约束机制。根据国家要求，自2025年起，对连续参加居民医保满4年的参保人员，之后每连续参保缴费1年，提高居民大病保险最高支付限额。对当年医保基金零报销且于次年正常参保缴费的居民医保参保人员，次年提高大病保险最高支付限额。除新生儿等特殊群体外，对未在居民医保集中缴费期参保缴费或未连续参保缴费的人员，设置参保缴费后固定待遇等待期3个月；其中，未连续参保缴费的，每多断保1年，在固定待遇等待期基础上增加1个月待遇等待期（具体政策标准根据市上规定另行制定）。

（四）严肃工作纪律。一是强化资金监管，守住守牢参保廉洁底线。村（社区）及村组干部收取居民医保款项时须开具专项收据凭条，及时缴存入库。凡是发生收取居民款项后未缴存入库导致参保人不能享受医保待遇的，将依法依规严肃追究责任，参保人不能报销的医疗费用由收取责任人和所在村（社区）承担。二是强化监督考核，稳步推进参保扩面。按照县上征收进度要求，10月底完成收缴任务数的20%、11月底前完成65%、12月底全面完成目标任务，镇纪委全程监督城乡居民医疗保险参保缴费工作，对工作推进不力的，镇党委将对相关责任人进行适时约谈。
附件：1. 大同镇2024年度村（社区）城乡居民基本医疗保险参保目标任务表
      2. 彭水自治县2024年度城乡居民基本医疗保险特殊人员参保资助标准表
彭水苗族土家族自治县大同镇人民政府

                 2024年10月16日
大同镇党政办公室                          2024年10月16印发
附件1
	大同镇2025年度村（社区）城乡居民基本医疗保险参保目标任务表

单位：人

	序号
	村（社区）
	2025年度参保目标

	1
	大厂社区
	2490

	2
	大河村
	1273

	3
	龙门村
	1645

	4
	马驴村
	1774

	合 计
	7182

附件2:

彭水自治县2025年度城乡居民基本医疗保险特殊人员资助参保标准表

	资助人员类别
	参保档次
	资助标准
	个人缴费标准

	特困人员（含城乡孤儿、事实无人抚养儿童）
	一档
	400
	0

	二档
	400
	375

	城乡最低生活保障人员
	一档
	360
	40

	二档
	400
	375

	低保边缘户
	一档
	280
	120

	二档
	400
	375

	因病致贫重病患者
	一档
	280
	120

	二档
	400
	375

	重点优抚对象（四类人员）
	二档
	775
	0

	其他优抚对象（四类人员）
	一档
	400
	0

	二档
	400
	375

	城乡重度1-2级残疾人员
	一档
	280
	120

	二档
	400
	375

	返贫致贫人口
	一档
	280
	120

	二档
	400
	375

	脱贫不稳定户
	一档
	280
	120

	二档
	400
	375

	边缘易致贫户
	一档
	280
	120

	二档
	400
	375

	突发严重困难户
	一档
	280
	120

	二档
	400
	375

	计生优抚（奖扶）人员
	一档
	320
	80

	二档
	320
	455

	计生残抚（特扶）人员
	一档
	400
	0

	二档
	400
	375

	稳定脱贫人口
	一档
	15
	385

	二档
	15
	760

PAGE